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PERMBAJTJE 

Lënda do të trajtojë veçorit kryesore të materialeve kompozite, parimet e përforcimit 

me fibra (fije), me amze metalike, polimerike dhe metodat e ndryshëm për zhvillimin e 

materialeve te reja kompozite 

QËLLIMI 

Mësimi i bazave shkencore nga fusha e Materialeve kompozite, resurset dhe çmimi i 

lendeve primare dhe sekondare për prodhimin dhe përpunimin e materialeve 

kompozite, resurset për energjinë dhe harxhimi i saj për prodhimin dhe përpunimin e 

materialeve kompozite, te dhëna hyrëse për materialet kompozite. 



ARRITSHMËRIA 

1. Përshkruajnë karakteristikat e përgjithshme të materialeve kompozite                  

2. Vlerësojnë vetitë e materialeve kompozite dhe klasifikimin e tyre, 

3. Përshkruan metodat për prodhimi dhe përpunimi i materialeve kompozite. 

4. Argumentojnë karakteristikat e aplikimit të materialeve kompozite. 

PROGRAMI- Plani i 

dizejnuar i mësimit 

Javët Tema 

Java - I  Hyrje në Materialet kompozite 

Java - II Klasifikimi i materialeve kompozite 

Java - III Struktura dhe karakteristikat e materialeve kompozite  

Java - IV Kombinimi i materialeve dhe materialeve kompozite 

Java - V 
Grimcat, fibrat dhe fibrat e shkurtra për përforcimin e materialeve 

kompozite 

Java - VI Materialet kompozite-sandwich-strukturat 

Java - VII Parimi i përforcimit me fibra (fije) 

Java - VIII Materiale kompozite me amze metalike (MMC) 

Java - IX Materiale kompozite me amze qeramike (PMC) 

Java - X Materiale kompozite me amze polimerike (PMC) 

Java - XI Betonarme (beton me çelik) dhe beton me çelik te parasforcuar 

Java - XII Metalet e forta dhe cermetet 

Java - XIII Druri si material kompozitë 

Java - XIV Perpunimi sipërfaqësor 

Java - XV Zhvillimi e Materialeve te reja kompozite 
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METODOLOGJIA E 

MËSIMDHËNJËS 

Ligjërata, ushtrime, punë individuale, punë eksperimentale, punime seminari, 

kollokiume, ese, punë në terren, punë në grupe etj.  
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Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 
Ushtrime në terren - - - 
Punë praktike - - - 
Konsultime me mësimdhënësin/asistenten 2  2 
Kolokiume /seminare 2 2 4 
Detyra të pavarura  2 3 6 
Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 4 4 16 
Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final) 2 2 4 
Projektet, prezantimet , etj 1 3 3 
Totali   125 
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Metodat e vlerësimit  
Testet/Kollokviumet 2x15 (%) 
Test praktik gjatë ushtrimeve 10 (%) 
Punim seminarik  10 (%) 
Detyrat dhe kurset gjatë semestrit 10 (%) 
Tjetër [specifiko]  
Provimi final  40 (%) 
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Seminaret dhe prezantimet duhet doemos të jenë të shkruara me kompjuter dhe me studentët do të 

përcaktohen afatet e dorëzimit të seminareve, prezantimeve dhe detyrave. 

Gjatë vlerësimi të studentit do merren në konsideratë edhe pjesëmarrje aktive në ligjëratash p.sh: 

diskutimet, komentet dhe shprehja e lirë e opinionit, mendimit dhe qëndrimit akademik  (me 

argumente). Gjithashtu, do jetë e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytëzimi i burimeve shtesë të 

informacionit  (web-faqet e ndryshme shkencore, revista shkencore, përmbledhje punimesh të 

konferencave etj) 

Obligim i mësimdhënësit është përgatitja dhe pajisja me ligjëratat përkatëse. 

 

 


